[bookmark: _GoBack][image: ]

	Prefeitura Municipal de Aratiba
	Rua Luiz Loeser, 287

	87613469/0001-84	Exercício:	2019

	PROJETO DE LEI Nº 118, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

	Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

	O(A) PREFEITO(A) DO MUNICIPIO DE Aratiba, Faço saber que a Câmara Municipal
	aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

	Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
	importância de R$151.260,00 distribuídos as seguintes dotações:

	Suplementação ( + )	151.260,00

	00	05	01	SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

	4248	20.608.0060.2084.0000	Manutenção do Programa Pacto por Aratiba	151.260,00
	3.3.90.48.00	OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS	F.R.: 	0	010001
	01	RECURSOS
	001	001	RECURSOS

	Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
	provenientes de:

	Anulação:

	00	03	01	SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

	254	08.244.0050.2019.0000	Programa de Patrocínios e Auxílio a Entidades	-30.000,00
	3.3.50.41.00	CONTRIBUIÇÕES	F.R. Grupo: 	0010001
	01	RECURSOS
	001	001	RECURSOS

	00	06	04	DEPARTAMENTO INFRA ESTRUTURA E TRANSPORTE VIÁRIO

	535	26.782.0120.1012.0000	Pavimentação Asfáltica e com Pedras Irregulares em localidades 	-31.759,24
	4.4.90.51.00	OBRAS E INSTALAÇÕES	F.R. Grupo: 	0010001
	01	RECURSOS
	001	001	RECURSOS

	00	07	01	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

	3103	12.122.0010.2265.0000	Manutenção do Conselho Municipal da Educação	-14,75
	3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	F.R. Grupo: 	0010020
	01	RECURSOS
	001	001	RECURSOS

	4306	12.122.0010.2008.0000	Manutenção da Secretaria de Educação	-613,55
	3.3.90.40.00	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAF.R. Grupo: 	0010020
	01	RECURSOS
	001	001	RECURSOS

	00	07	02	MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL E INFANTIL

[image: ]

	Prefeitura Municipal de Aratiba
	Rua Luiz Loeser, 287

	87613469/0001-84	Exercício:	2019

	PROJETO Nº 118, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

	00	07	02	MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL E INFANTIL

	624	12.361.0020.2015.0000	Manutenção dos Predios Publicos Educação	-4.578,46
	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R. Grupo: 	0	010020
	01	RECURSOS
	001	001	RECURSOS

	627	12.361.0160.2037.0000	Manutenção do Ensino Fundamental	-781,37
	3.1.90.11.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	F.R. Grupo: 	0	010020
	01	RECURSOS
	001	001	RECURSOS

	655	12.361.0160.2037.0000	Manutenção do Ensino Fundamental	-2.619,06
	3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	F.R. Grupo: 	0	010020
	01	RECURSOS
	001	001	RECURSOS

	671	12.361.0160.2037.0000	Manutenção do Ensino Fundamental	-2.591,59
	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R. Grupo: 	0	010020
	01	RECURSOS
	001	001	RECURSOS

	679	12.361.0160.2037.0000	Manutenção do Ensino Fundamental	-22,50
	4.4.90.52.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	F.R. Grupo: 	0	010020
	01	RECURSOS
	001	001	RECURSOS

	712	12.365.0160.2038.0000	Manutenção da Educação Infantil - Pré Escolar	-119,11
	3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	F.R. Grupo: 	0	010020
	01	RECURSOS
	001	001	RECURSOS

	720	12.365.0160.2038.0000	Manutenção da Educação Infantil - Pré Escolar	-1,01
	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R. Grupo: 	0	010020
	01	RECURSOS
	001	001	RECURSOS

	724	12.365.0160.2038.0000	Manutenção da Educação Infantil - Pré Escolar	-0,06
	3.3.90.32.00	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITF.R. Grupo: 	0	010020
	01	RECURSOS
	001	001	RECURSOS

	1008	12.361.0160.2264.0000	Manutenção da Educação Especial	-93,90
	3.1.90.08.00	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MF.R. Grupo: 	0	010020
	01	RECURSOS
	001	001	RECURSOS

[image: ]

	Prefeitura Municipal de Aratiba
	Rua Luiz Loeser, 287

	87613469/0001-84	Exercício:	2019

	PROJETO Nº 118, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

	00	07	02	MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL E INFANTIL

	1014	12.361.0160.2264.0000	Manutenção da Educação Especial	-27,32
	3.1.91.13.00	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	F.R. Grupo: 	0	010020
	01	RECURSOS
	001	001	RECURSOS

	3088	12.365.0160.2039.0000	Manutenção da Educação Infantil - Creche	-257,78
	3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	F.R. Grupo: 	0	010020
	01	RECURSOS
	001	001	RECURSOS

	3090	12.365.0160.2039.0000	Manutenção da Educação Infantil - Creche	-0,03
	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R. Grupo: 	0	010020
	01	RECURSOS
	001	001	RECURSOS

	3092	12.365.0160.2039.0000	Manutenção da Educação Infantil - Creche	-0,64
	4.4.90.52.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	F.R. Grupo: 	0	010020
	01	RECURSOS
	001	001	RECURSOS

	3110	12.361.0160.2264.0000	Manutenção da Educação Especial	-5,50
	3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	F.R. Grupo: 	0	010020
	01	RECURSOS
	001	001	RECURSOS

	4332	12.361.0160.2037.0000	Manutenção do Ensino Fundamental	-1.000,00
	3.3.90.40.00	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAF.R. Grupo: 	0	010020
	01	RECURSOS
	001	001	RECURSOS

	4333	12.365.0160.2039.0000	Manutenção da Educação Infantil - Creche	-1,92
	3.3.90.40.00	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAF.R. Grupo: 	0	010020
	01	RECURSOS
	001	001	RECURSOS

	00	07	03	MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

	739	12.361.0170.2042.0000	Manutenção Transporte Escolar Ensino Fundamental	-10.719,70
	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R. Grupo: 	0	010020
	01	RECURSOS
	001	001	RECURSOS

	760	12.365.0170.2046.0000	Manutenção Transporte Escolar Ensino Infantil - Creche	-218,96
	3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	F.R. Grupo: 	0	010020
	01	RECURSOS
	001	001	RECURSOS

[image: ]

	Prefeitura Municipal de Aratiba
	Rua Luiz Loeser, 287

	87613469/0001-84	Exercício:	2019

	PROJETO Nº 118, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

	00	07	03	MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

	768	12.365.0170.2046.0000	Manutenção Transporte Escolar Ensino Infantil - Creche	-6.011,86
	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R. Grupo: 	0	010020
	01	RECURSOS
	001	001	RECURSOS

	785	12.365.0170.2043.0000	Manutenção Transporte Escolar Ensino Infantil - Pré Escola	-1.263,96
	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R. Grupo: 	0	010020
	01	RECURSOS
	001	001	RECURSOS

	3188	12.361.0170.2042.0000	Manutenção Transporte Escolar Ensino Fundamental	-144,61
	3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	F.R. Grupo: 	0	010020
	01	RECURSOS
	001	001	RECURSOS

	3189	12.365.0170.2043.0000	Manutenção Transporte Escolar Ensino Infantil - Pré Escola	-268,50
	3.3.90.93.00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	F.R. Grupo: 	0	010020
	01	RECURSOS
	001	001	RECURSOS

	3190	12.361.0170.2042.0000	Manutenção Transporte Escolar Ensino Fundamental	-303,07
	3.3.90.93.00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	F.R. Grupo: 	0	010020
	01	RECURSOS
	001	001	RECURSOS

	00	10	01	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

	1186	04.122.0010.2011.0000	Manutenção da Secretaria da Assistencia Social	-0,83
	3.1.90.13.00	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	F.R. Grupo: 	0	011710
	01	RECURSOS
	001	001	RECURSOS

	1197	04.122.0010.2011.0000	Manutenção da Secretaria da Assistencia Social	-888,16
	3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	F.R. Grupo: 	0	011710
	01	RECURSOS
	001	001	RECURSOS

	1210	04.122.0010.2011.0000	Manutenção da Secretaria da Assistencia Social	-316,37
	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R. Grupo: 	0	011710
	01	RECURSOS
	001	001	RECURSOS

	1218	04.122.0010.2011.0000	Manutenção da Secretaria da Assistencia Social	-86,45
	3.3.90.46.00	AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO	F.R. Grupo: 	0	011710
	01	RECURSOS
	001	001	RECURSOS

[image: ]

	Prefeitura Municipal de Aratiba
	Rua Luiz Loeser, 287

	87613469/0001-84	Exercício:	2019

	PROJETO Nº 118, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

	00	10	01	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

	1222	04.122.0010.2011.0000	Manutenção da Secretaria da Assistencia Social	-0,97
	3.3.90.93.00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	F.R. Grupo: 	0	011710
	01	RECURSOS
	001	001	RECURSOS

	4309	04.122.0010.2011.0000	Manutenção da Secretaria da Assistencia Social	-1.352,56
	3.3.90.40.12	MANUTENCAO E CONSERVACAO DE EQUIPAMENTOS DE T.IF.R. Grupo: 	0	011710
	01	RECURSOS
	001	001	RECURSOS

	00	10	02	FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

	1228	08.244.0260.2064.0000	Manutenção do CRAS - Centro de Referência da Assistência Social	-7.398,22
	3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	F.R. Grupo: 	0	011710
	01	RECURSOS
	001	001	RECURSOS

	1234	08.244.0260.2064.0000	Manutenção do CRAS - Centro de Referência da Assistência Social	-120,00
	3.3.90.36.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	F.R. Grupo: 	0	011710
	01	RECURSOS
	001	001	RECURSOS

	1240	08.244.0260.2064.0000	Manutenção do CRAS - Centro de Referência da Assistência Social	-10.274,15
	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R. Grupo: 	0	011710
	01	RECURSOS
	001	001	RECURSOS

	1337	08.244.0260.2064.0000	Manutenção do CRAS - Centro de Referência da Assistência Social	-0,82
	3.1.90.13.00	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	F.R. Grupo: 	0	011710
	01	RECURSOS
	001	001	RECURSOS

	1341	08.244.0260.2064.0000	Manutenção do CRAS - Centro de Referência da Assistência Social	-3.338,58
	3.3.90.46.00	AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO	F.R. Grupo: 	0	011710
	01	RECURSOS
	001	001	RECURSOS

	1344	08.244.0260.2064.0000	Manutenção do CRAS - Centro de Referência da Assistência Social	-2,91
	3.1.90.16.00	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	F.R. Grupo: 	0	011710
	01	RECURSOS
	001	001	RECURSOS

	1345	08.244.0260.2064.0000	Manutenção do CRAS - Centro de Referência da Assistência Social	-49,20
	3.3.90.33.00	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	F.R. Grupo: 	0	011710
	01	RECURSOS
	001	001	RECURSOS

[image: ]

	Prefeitura Municipal de Aratiba
	Rua Luiz Loeser, 287

	87613469/0001-84	Exercício:	2019

	PROJETO Nº 118, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

	00	10	02	FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

	1349	08.244.0260.2064.0000	Manutenção do CRAS - Centro de Referência da Assistência Social	-2,10
	3.3.90.93.00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	F.R. Grupo: 	0011710
	01	RECURSOS
	001	001	RECURSOS

	3124	08.244.2037.2069.0000	Serviços da Proteção Social Especial da Alta Complexidade	-25.839,93
	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R. Grupo: 	0011710
	01	RECURSOS
	001	001	RECURSOS

	3974	08.244.2037.2060.0000	Serviços da Proteção Social Básica	-3.662,00
	3.3.90.36.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	F.R. Grupo: 	0011710
	01	RECURSOS
	001	001	RECURSOS

	4235	08.244.2037.2060.0000	Serviços da Proteção Social Básica	-0,89
	3.1.90.04.00	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	F.R. Grupo: 	0011710
	01	RECURSOS
	001	001	RECURSOS

	4337	08.244.0260.2064.0000	Manutenção do CRAS - Centro de Referência da Assistência Social	-1,95
	3.3.90.40.00	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAF.R. Grupo: 	0011710
	01	RECURSOS
	001	001	RECURSOS

	4341	08.244.2037.2060.0000	Serviços da Proteção Social Básica	-4.505,46
	3.3.90.46.00	AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO	F.R. Grupo: 	0011710
	01	RECURSOS
	001	001	RECURSOS

	Anulação ( - )	-151.260,00

	Artigo 3o.- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA
	Aos 26 dias de dezembro de 2019

	GUILHERME EUGÊNIO GRANZOTO
Prefeito Municipal

[image: ]
Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ARATIBA
Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84
99.770-000 - ARATIBA – RS
JUSTIFICATIVA

	     O presente Projeto de Lei trata da abertura de Crédito Suplementar para atendimento de despesas de dotação orçamentária da Secretaria Municipal da Agricultura, no valor total de R$151.260,00 (cento e cinquenta e um mil duzentos e sessenta reais).

      Para atendimento das despesas relacionas ao item anterior serão utilizados recursos de dotações orçamentárias diversas, com a redução  igualmente do valor R$151.260,00 (cento e cinquenta e um mil duzentos e sessenta reais).

      Tal Crédito Suplementar é aberto para atender demandas imperiosas do Município, motivo pelo qual  solicitamos a aprovação deste projeto pelos nobres senhores vereadores, em regime de urgência urgentíssima.

Aratiba, RS, aos 26  de  dezembro  de 2019.

Guilherme Eugenio Granzotto,
Prefeito Municipal.

[image: ]
Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ARATIBA
Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84
99.770-000 - ARATIBA – RS
JUSTIFICATIVA

	     O presente Projeto de Lei trata da abertura de Crédito Suplementar para atendimento de despesas de dotação orçamentária da Secretaria Municipal da Agricultura, no valor total de R$164.790,70 (cento e sessenta e quatro mil setecentos e noventa  reais e setenta centavos).

      Para atendimento das despesas relacionas ao item anterior serão utilizados recursos de dotações orçamentárias da Câmara Municipal de Vereadores, com a redução  igualmente do valor R$164.790,70 (cento e sessenta e quatro mil setecentos e noventa  reais e setenta centavos).

      Tal Crédito Suplementar é aberto para atender demandas imperiosas do Município, motivo pelo qual solicitamos a aprovação deste projeto pelos nobres senhores vereadores, em regime de urgência urgentíssima.

Aratiba, RS, aos 26  de  dezembro  de 2019.

Guilherme Eugenio Granzotto,
Prefeito Municipal.

image1.emf

image2.png